
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 151 
din 21.12.2023 

privind înregistrarea în domeniul public al oraşului a elementelor de infrastructură publică rețea canalizare 
realizate în cadrul lucrărilor ”Înlocuire rețea de canalizare menajeră PVC D 250mm pe Str. Ion Creangă din 

localitatea Șimleu Silvaniei, jud. Sălaj” și concesionarea prin atribuirea directă a acestora în favoarea 
Companiei de Apă Someş SA  

 
 
 

Consiliul Local al Orașului Șimleu Silvaniei 
 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 23455/2023 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei; 
- Raportul de specialitate comun nr.23456/2023 al Administratorului public și Biroului parimoniu, administrarea domeniului 
public și privat; 
-Adresa nr. 48844/04.12.2023 a Companiei de Apă Someș SA Cluj-Napoca, înregistrată la Primăria Orașului Șimleu Silvaniei 
sub nr. 22826/04.12.2023; 
-Procesul-verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 516 din 28.09.2023; 
-Procesul-verbal de receptie a mijloacelor fixe nr. 202 din 28.09.2023; 
-prevederile Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi canalizare la SC Compania de Apă 
Someş SA Cluj-Napoca;  
-Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 
-Avizul Comisiei  pentru  amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
-Avizul Comisiei  juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea drepturilor 
omului, culte şi problemele minorităţilor; 
În baza prevederilor: 
-art.554 şi art.863 din Codul Civil; 
- art.129 alin.2 lit.c), coroborat cu alin.6 lit.a), art.154 alin.1, art.286 alin.4 şi art.287 lit.b), art. 315 alin.1 din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
-art. 22- 25 și art. 42 alin.1 din Legea nr. 241/2006 a serviciului  de alimentare cu apă şi canalizare, republicată; 
-art. 8 alin. 3 lit. d^2, art. 25 alin.5, din Legea 51/2006 privind serviciile de utilităţi publice, republicată, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
 În temeiul art. 139 alin. 3 lit.g) și art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;   
 

                                                                              HOTĂRĂŞTE 
 

 Art.1. (1) Se include în domeniul public al oraşului Şimleu Silvaniei a elementelor de infrastructură publică rețea 
canalizare realizate în cadrul lucrărilor ” Înlocuire rețea de canalizare menajeră PVC D 250mm pe Str. Ion Creangă din 
localitatea Șimleu Silvaniei, jud. Sălaj”, finanțate din bugetul local al orașului Șimleu Silvaniei și din sursele proprii ale SC 
Compania de Apă Someș SA Cluj-Napoca. 

         (2) Se aprobă lista componentelor sistemului de rețea canalizare a orașului Șimleu Silvaniei în valoare de 
21.670,25 lei, realizate în cadrul investiției ” Înlocuire rețea de canalizare menajeră PVC D 250mm pe Str. Ion Creangă din 
localitatea Șimleu Silvaniei, jud. Sălaj”, potrivit Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         (3) Se modifică inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al orașului Șimleu Silvaniei, prin completare cu 
bunurile identificate în Anexa, la prezenta hotărâre. 
          Art.2.(1) Se aprobă concesionarea prin atribuire directă în favoarea Companiei de Apă Someş SA Cluj-Napoca, prin 
Asociația Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic Someș-Tisa,  a  bunurilor prevăzute în Anexa  la 
prezenta hotărâre. 

     (2) Se aprobă modificarea contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi canalizare 
încheiat cu SC Compania de Apă Someş SA Cluj-Napoca, prin încheierea unui act adiţional între părţi, prin Asociația Regională 
pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic Someș-Tisa, cu  lista bunurilor în valoare de  21.670,25 lei prevăzute 
în anexa la prezenta hotărâre.           



 Art.3. Durata concesiunii acestor bunuri  către Compania de Apă Someș S.A este pe durata existenței Contractului  de 
delegare a gestiunii serviciului  de alimentare cu apă/canalizare, semnat între Asociația Regională pentru Dezvoltarea 
Infrastructurii din Bazinul Hidrografic Someș -Tisa, al cărei membru este Orașul Șimleu Silvaniei, județul Sălaj și  Compania de 
Apă Someș S.A. .  
 Art.4. Valoarea redevenţei pentru bunurile concesionate  este de 722,34 lei/an, conform anexei  la  prezenta hotărâre. 
  Art.5. Se împuternicește Asociația Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic Someș-Tisa, 
prin reprezentantul său legal, să semneze în numele și pentru Orașul Șimleu Silvaniei, județul Sălaj, actul adițional la Contractul  
de delegare a gestiunii serviciului  de alimentare cu apă/canalizare, încheiat cu Compania de Apă Someș S.A., conform 
prezentei hotărâri. 

Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, Serviciul fond 
funciar-cadastru, administrarea domeniului public și privat, registru agricol şi Serviciul financiar -economic. 

Art.7. Prezenta hotărâre poate fi contestată în condițiile Legii nr. 554/2004 prvind contenciosul administrativ, cu 
modificările și comlpetările ulterioare. 

Art.8.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
 - Prefectul Judeţului Sălaj ; 
 - Asociaţia de Dezvoltare a Infrastructurii din Bazinul Hidrografic “Someş-Tisa” 
 - Compania de Apă Someş SA Cluj-Napoca;  
 - Serviciul urbanism; 
 - Administrator public; 
 - Serviciul financiar -economic; 
 - Serviciul fond funciar-cadastru, administrarea domeniului public și privat, registru agricol; 
 -dosarul ședinței; 
 - dosar hotărâri; 
             - se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 

  
 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 21.12.2023, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3, lit.g)  din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 16 voturi pentru, 0 

voturi împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 16 consilieri locali prezenţi. 
 
 
 
 
 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 
 
 
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/

